intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 

25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-

se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de 

sequelas residuais.

§ 2º  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste 

artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente 

comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema 

Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de 

direitos.

[...]

no importe de R$ 3.037,50 (valor de indenização devida R$ 4.725,00 - valor pago 

administrativamente R$ 1.687,50 = valor remanescente devido R$ 3.037,50).

III - Dispositivo

Em face do exposto, julgo procedente em parte o pedido da parte 

autora para condenar a parte ré ao pagamento da importância de R$ 3.037,50 (três 

mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), com correção monetária desde o 

evento danoso, juros de mora de 1,0% ao ano a contar da citação (Súmula 426 do 

Superior Tribunal de Justiça).

Em face da sucumbência recíproca, condeno a parte ré ao 

pagamento das custas processuais em 70% (setenta por cento) e nos honorários

[...]

João Alves Barbosa Filho (OAB 3988/AC)  15  27/08/2020 

Teor   do   ato:   "[...]   Em   face   do   exposto,   julgo   procedente   em   parte   o   pedido   da   parte   autora   para 
 condenar   a   parte   ré   ao   pagamento   da   importância   de   R$   3.037,50   (três   mil   e   trinta   e   sete   reais   e   cinquenta 
 centavos),   com   correção   monetária   desde   o   evento   danoso,   juros   de   mora   de   1,0%   ao   ano   a   contar   da   citação 
 (Súmula   426   do   Superior   Tribunal   de   Justiça).   Em   face   da   sucumbência   recíproca,   condeno   a   parte   ré   ao